Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 45ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e nove (10.12.2009), às nove

horas e trinta  minutos (09h30min),  no plenário  dos Colegiados,  reuniu-se o

Colégio  de  Procuradores  de  Justiça  para  sua  45ª  (quadragésima  quinta)

Sessão  Extraordinária,  sob  a  presidência  do  Dr.  Clenan  Renaut  de  Melo

Pereira,  Procurador-Geral  de  Justiça.  Registrou-se  as  ausências  justificadas

dos Drs. Angélica Barbosa da Silva e Marco Antônio Alves Bezerra. Verificada a

existência de  quorum,  o Presidente, invocando a bênção de Deus, declarou

aberta  a  sessão,  convocada  para  a  Apresentação  da  Proposta  de

Regulamentação do Programa de Estágio do Ministério Público do Estado

do Tocantins. Primeiramente, o Dr. Clenan Renaut agradeceu a presença de

todos e fez considerações acerca do profícuo ano de trabalho do Colégio de

Procuradores, destacando o decisivo papel do Órgão Colegiado para o bom

andamento da Procuradoria Geral de Justiça. Ressaltou a consolidação, em

maior intensidade, da democracia na instituição, considerando que todos os

posicionamentos,  intenções,  projetos  e  atos  normativos  foram  trazidos  à

apreciação  do  Colegiado.  Registrou,  ainda,  o  aumento  na  quantidade  de

reuniões  em comparação  aos  anos  anteriores,  sendo  realizadas  onze  (11)

sessões ordinárias, nove (9) sessões extraordinárias e oito (8) sessões solenes

de posse, ocorrendo o julgamento de vinte e três (23) feitos administrativos e a

expedição  de  duas  (2)  resoluções  e  uma  (1)  recomendação.  Consignou,

também, o importante  trabalho do Conselho Superior  do Ministério  Público,

onde foram realizadas dezoito (18) sessões, sendo autuados cento e cinquenta

e um (151) procedimentos administrativos até o momento, dos quais já foram

julgados  cento  e  vinte  e  oito  (128)  feitos.  Por  fim,  desejou  um feliz  Natal,

almejou que no ano vindouro todos continuem imbuídos do mesmo espírito de

trabalho e união que norteou a instituição no ano de 2009, e reforçou o convite

para  o  Almoço  de  Confraternização  do  Ministério  Público,  a  realizar-se  no

próximo dia dezessete (17/12/2009), no Clube da Associação Tocantinense do

Ministério  Público  –  ATMP.  Em  seguida,  a  Dra.  Vera  Nilva  Álvares  Rocha

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1e418faa - 309c2c98 - 50a0d2b0 - b3081c46

Colégio de Procuradores de Justiça

consignou que, no dia trinta do presente mês (30/12/2009), completam-se vinte

(20) anos da publicação do resultado do I Concurso para Ingresso na Carreira

do Ministério Público do Estado do Tocantins. Ato contínuo, o Dr. Alcir Raineri

destacou a importante participação da Dra. Vera Nilva, na reunião conjunta da

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP com o

Conselho Nacional de Procuradores Gerais – CNPG, o Conselho Nacional dos

Corregedores-Gerais  do  Ministério  Público  –  CNCGMP  e  o  Colégio  de

Diretores  de  Escolas  dos  Ministérios  Públicos  do  Brasil,  onde  a  referida

Procuradora de Justiça fez uso da palavra para manifestar o posicionamento

deste  Órgão  Colegiado,  no  sentido  de  rever  a  resolução  que  trata  da

racionalização da intervenção ministerial  no processo civil.  Logo após, o Dr.

José Omar de Almeida Júnior parabenizou o Presidente pela iniciativa de reunir

Membros e servidores no almoço de confraternização da instituição.  Dando

início à apreciação da pauta, o Dr. Clenan Renaut apresentou a Proposta de

Regulamentação do Programa de Estágio do Ministério Público do Estado

do Tocantins, para autorização prévia do Colegiado, visando à celebração de

convênios  com instituições  de  ensino  voltados  ao  recrutamento,  seleção  e

acompanhamento de estudantes para o referido programa. Após amplo debate,

a proposta restou previamente aprovada, à unanimidade, determinando-se o

encaminhamento  da matéria  à  Comissão de Assuntos  Administrativos,  para

eventual  revisão  e  apreciação  na  próxima  sessão  ordinária.  Nada  mais

havendo, a sessão foi  encerrada às dez horas (10h),  do que, para constar,

eu,_________,  Elaine  Marciano  Pires,  lavrei  a  presente,  que,  após  lida,

aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                       Leila da Costa Vilela Magalhães

José Omar de Almeida Júnior                                                   Alcir Raineri Filho

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1e418faa - 309c2c98 - 50a0d2b0 - b3081c46

Colégio de Procuradores de Justiça

(continuação da Ata da 45ª Sessão Extraordinária)

Vera Nilva Álvares Rocha                                                    João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu                                           Ricardo Vicente da Silva

Cesar Augusto Margarido Zaratin                                       Elaine Marciano Pires

3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1e418faa - 309c2c98 - 50a0d2b0 - b3081c46